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Abstract

This thesis explores the problem of predicting sports results and offers two approaches that
utilize neural networks. The first approach is a traditional artificial neural network with the
embedding of the individual teams. The second one is a relatively new approach that employs
Convolutional Graph Neural Networks for team representation. The innovation of this work is
that the models do not utilize any sport-specific features. Instead, the models are supposed
to learn using merely the results of the past matches. The models are created, trained, and
tested on two sports domains: soccer and ice hockey. The results turned out to be satisfactory,
taking into consideration the generality of the models. However, the resulting models cannot
yet compete with state-of-the-art models and market systems.

Keywords: sports prediction, artificial neural networks, graph neural networks, embedding

Abstrakt

Tato práce prozkoumává problém predikce sportovńıch výsledk̊u a nab́ıźı dva př́ıstupy řešeńı
pomoćı neuronových śıt́ı. Prvńı př́ıstup je tradičńı umělá neuronová śı̌t s embeddingem jed-
notlivých týmu. Druhé řešeńı je relativně nový př́ıstup použ́ıvaj́ıćı Konvolučńı Grafové Neu-
ronové Śıtě pro reprezentaci týmů. Práce je inovativńı t́ım, že modely nepouž́ıvaj́ı vlastnosti
specifické pro jednotlivé sporty. Modely se uč́ı na základě výsledk̊u minulých zápas̊u a jsou
vytvořeny, natrénovány a otestovány na dvou doménách: fotbalu a hokeji. Výsledky model̊u
jsou uspokojivé, pokud se bere v potaz jejich obecnost. Nicméně, výsledné modely ještě nemůžou
soupeřit s nejmoderněǰśımi modely a systémy existuj́ıćımi na trhu.

Kĺıčová slova: predikce sportovńıch výsledk̊u, umělé neuronové śıtě, grafové neuronové śıtě,
embedding
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Chapter 1

Introduction

Sports betting and sports predictions have accompanied humankind for at least a couple of

thousands of years, as the first records of such activity date back to Ancient Greece and Ancient

Rome [1]. Over the years, the popularity of the sport categories changed a lot, and so did the

legal status of the bets. The sports differed across the countries and continents, the rural and

urban areas, changed according to the players’ social statuses. Nowadays, even in the age of

e-sports, predictive analytics in traditional sports is a multi-million dollar industry. With a

recent rise of new machine learning techniques, a new hope was put into resolving the problem

of the accurate sports results predictions, however high accuracy solutions for it is still a hot

topic and a challenge. One possible way to approach this challenge is to use neural networks

that have shown promising results in various other fields.

Those approaches need some input data to describe the teams. These representations can

be either explicitly provided by the data, where different features that may affect the outcome

of the game are supplied to the model, and it learns to weigh these parameters, combine and

transform them in order to output the predictions for the result of the game later; or implicit,

where it is assumed that a model learns the representations of the teams themselves and their

behaviour during a training phase. This work focuses on the implicit method. It is a relatively

new approach, and it has not been actively used for predicting sports results. One way to obtain

these representations is by using an embedding layer for each team, further detailed in Section

2.2. Another method is designing some structure that helps to gain insight into relations be-

tween the teams and turn it into the teams’ representations. That can be achieved using the

Graph Neural Networks (GNNs). The idea behind it is that representing the teams as a spa-

tial structure can stimulate the information passing and support a team’s knowledge about its

strength relative to others while also artificially creating the useful features that will help the

model predict the outcome of the match. This will be further discussed in Sections 2.3 and 4.2.2.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

1.0.1 Goal

This work aims to test several approaches to representation learning using neural methods for

sports analysis. Particularly, it will explore two of such approaches, and train the respective

models using the proposed methods on the acquired data. The data will consist of two data sets:

soccer and ice-hockey. After that, the work will select the models with the best performance

and compare their viability with the state-of-the-art solutions and the market odds.

1.0.2 Problem formulation

The task represents a classification problem with three classes: ’Win’ for the home team, ’Lose’

for the home team, and ’Draw’. In order to bring the problem closer to real life, the predictions

will be made pre-match (as opposed to predicting online, where the predictions of the outcome

of the game can be changed up to n minutes before the game ends).

1.0.3 Constraints

The constraints on the work are the following:

• Predictions: the predictions must only use the information available before the game starts.

• Data: features must be extracted implicitly using embedding. Sport-specific features are

not used.

Chapter 2

Background theory

The following chapter overviews the theoretical basis necessary to understand the work. The

first section reviews the Artificial Neural Networks and technique necessary to train them. The

next sections explain techniques of Embedding and Graph Neural Networks. The last section

addresses the evaluation metrics.

2.1 Artificial Neural Networks

Artificial neural network (ANN) is an attempt to mimic the mammalian brain in solving prob-

lems. The idea behind this is an imitation of the underlying structure of the brain nerve cells

(neurons) and connections between them (axons) that send impulses. This idea is implemented

into the ANNs as nodes resembling the neurons that can later be organized into layers and node

links that operate similarly to the axons. Each node receives some input data, transforms it by

performing a simple operation on it (usually summation, multiplication, exponentiation), and

then produces the output, which can be used as an input to some other nodes. ANN is a learn-

ing algorithm that can lead to better performance in the tasks where the traditional approaches

stall, especially in classification, image and text recognition, and others. When implemented,

neurons are represented as a non-linear function:

f(X) = σ(W TX + b),

where W represents the neuron’s weights, b — bias, and σ is the activation function that adds

the non-linearity.

2.1.1 Backpropagation

Backpropagation is an essential algorithm for updating the neurons’ weights that provides the

actual learning of the network. First, the model computes a result based on its weights, and it

is called a forward pass. For measuring how far the prediction of the network is from the actual

3

CHAPTER 2. BACKGROUND THEORY 4

value, the loss function is used. 1 After that, a backward pass is ready to be performed for every

node from the network’s end to its beginning. It recursively applies the chain rule to calculate

the gradients of the neural network weights with respect to a loss function. More specifically,

two messages are computed for every neuron: a partial derivative of the neuron’s output with

respect to its input and a partial derivative of the neuron’s output with respect to the neuron’s

weights. During the backward pass, the gradient with respect to each of the inputs is multiplied

with the gradient that came back from the output and then passed to the previous neuron. The

gradient with respect to the neuron’s weights are as well multiplied by the gradient returned

from the next layer, and the result can be later used to update the weights of the neuron by

using the gradient methods to find the weights that minimize the loss, for example, gradient

descent with the update function at iteration t+ 1:

θt+1 = θt − ηt∇L(θt), (2.1)

where θ represents the parameters of the network (weight matrices), η — the learning rate and

∇L(θ) is the gradient of the loss function [2]–[4]. Adam is another widely optimization algorithm

that utilizes adaptive learning rate and momentum for a more effective optimization process [5].

2.1.2 Dropout

Dropout is a technique to regularize the network and provide a computationally cheap way

to reduce data overfitting. Dropout essentially helps to simulate network ensembles known to

reduce data overfitting, which, however, in their natural form require a higher computational

cost. This technique operates by randomly dropping some nodes with a predefined probability

during training. During validation and testing, all the nodes and weights associated with them

are present; weights are multiplied by the probability of the node being present during training.

The network of n neurons with applied dropout can be viewed as a combination of 2n possible

reduced architectures. However, all the weights are still shared across them. That is why the

total number of parameters stays within the limit of O(n2) in the case of a fully connected

network [6]. An example of a dropout can be viewed in Figure 2.1.

2.1.3 Cross-entropy loss

A softmax classifier is a multinomial interpretation of the binary logistic regression. For a class

k the computation of the softmax function takes place as follows:

σk(s) =
esk∑N
j e

sj
, (2.2)

1The loss function should satisfy two assumptions:

1. The loss function can be written as an average over all examples: L = 1
n

∑n
i Li.

2. The loss function should be a function of the neural network’s outputs: L = L(ŷ)
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Figure 2.1: Example of dropout applied to a neural network. A graph on the left represents a
neural network with two hidden layers. A graph on the right shows what a network on the left
could look like after applying a dropout to it: the crossed-out neurons and all edges incident to
them are dropped. Image taken from [6].

where s is the vector from a scoring function, for example, a neural network, and N is the number

of classes [2]. The output of the softmax function defines the probability of an observation

belonging to each class. The multinomial cross-entropy loss is then acquired by plugging the

output from the softmax function into the negative log likelihood loss:

Cross Entropy Loss(s) =
N∑
k

yklog(σk(s)), (2.3)

where the yk is the binary indicator if k is the correct classification for the observation s [7].

2.2 Embedding

Embedding is a technique that allows transforming the data into an implicit structure that

behaves in the same way as an explicit ranking system 2: it assigns each input record a high-

dimensional vector and, during training, transforms those vectors so that the records with a

similar meaning get assigned close vectors. Although initially used to meaningfully vectorize


[…]


, (5.2)

where the BO stands for betting odds.

The data for bookmaker’s predictions were taken from a website [45].

5.5.2 Comparison of the models

Figure 5.2 shows the inferior performance of the acquired model compared to the state-of-the-

art model Xgboost [38] and the market odds on the soccer data set. The poorer performance

compared to the bookmakers’ predictions is expected since the bookmaker operates with a

much more substantial set of relevant features than just the history of the games’ outcomes.

The lower accuracy, when compared to the Xgboost model, might be induced by the absence
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Figure 5.2: The comparison of performance between the bookmaker’s predictions, the Hubáček,
Šourek, and Železný [38] Xgboost model and a GNN model trained within this thesis work. The
vertical axis shows the RPS and should be read ”the lower RPS, the higher the accuracy”.

of the explicit rating scores, such as pi-ratings. It can also be seen that when compared to the

trained Elo rating model, the GNN model has somewhat elevated performance for most leagues.

The metaparameters for the Elo model were chosen the following:

• γ = 1.44;

• k = 2.9;

• c = e;

• d = 400.

The meaning of the metaparameters was discussed in Section 3.1.2.

5.6 Discussion of the results

During the experiments, the proposed models showed satisfactory results, however, there were

several observations that going to be discussed below. The advantages and disadvantages of the

proposed models are going to be reviewed in the end of this section.

5.6.1 Viability of the proposed models

Working with the soccer data set was problematic due to the high number of unconnected

leagues: a model’s performance was drastically changing throughout the leagues. Using such a

high number of disjointed leagues for one model seems unnecessary and even objectionable in

real life since it is preferable to find a model that represents each league in the best possible way

rather than a model that works only satisfactorily for all the leagues.
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Since the different parameters work best for different leagues, the more general models showed

inferior performance, when compared to the models that were trained only on one league in

soccer. This even raises the question about the viability of such a general model – it might be

useful for giving an approximate estimation of the result, however, models fit on more specific

data give much better predictions of a match.

5.6.2 Contributions of the proposed models

The advantage of the suggested models is the fact that they are domain-independent and is a

more general approach than the ones discussed in Section 3.

Another benefit of the discussed approach to sports prediction is that the trained models can be

used as a rating model as well. The representations of the teams are easily extractable, and the

respective ranking can be obtained by using dimensionality reduction algorithms, such as PCA.

The main disadvantage is the fact that the model has multiple hyperparameters that can influ-

ence the performance of the model, and although their behavior was tested on multiple sports,

generally, their optimal value has to be found experimentally.

Another possible shortcoming of the approaches discussed in work is computational and time

demands during the training phase of the algorithm that are much higher when compared to the

ones of the various rating systems. Rating systems usually traverse through the data only once,

while the neural methods discussed in this work used the sliding window for data capturing and

displayed the data to the model for multiple iterations. However, this overhead is typical for all

advanced models discussed in Section 3.2.

One more downside of the created models emerges when using them as rating models. The

justification for the representations of the individual teams is not as transparent as in the case

of the rating models, where the rules that give the score to the teams are created manually.

In this case, the score of the team may be affected by its own playing behavior as well as the

behavior of the teams that are considered neighbors in the spatial graph structure that covers

all the teams. Nonetheless, the discussed approach is not entirely opaque because the general

rule bases on the history of the past games’ results only and can be easily formulated as ”the

more a team wins over stronger opponents, the higher is its score”. This rule is common for all

the models discussed in Section 3.
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Conclusion

Predicting the results of sports matches is a challenging task: Berrar, Lopes, and Dubitzky [55]

warn that gaining more complex data does not necessarily lead to better predictions of sport

results because the narrow margin of victory is inherent in most professional matches in all sports.

Additionally, some details that have a high impact on the game’s outcome, such as penalties, red

cards, are not induced by the teams’ strength, but rather by the quality of refereeing, weather,

and athletic field conditions, intrateam communication, human factors. Due to those aspects

having short-term influence and being somewhat random, it can be challenging to capture and

keep track of them. However, their effect can be game-changing .

6.1 Goal Fulfilment

In this work, I have collected a significant amount of the data necessary to create a predictive

model. The data consisted of two data sets containing the history of the results for the sports

matches for soccer and ice hockey. Then I have discussed the related works that include the

rating systems, statistical models, and several more advanced models that used machine tech-

niques. I have proposed two solutions that might help to predict the results of the matches.

The idea behind it was to learn the representations of the individual teams and then use that

representation as input features to a prediction model. In the first solution, the teams’ represen-

tations were learned using an embedding layer. In the second solution, the embedding solution

was complemented by a spatial graph structure where the vertices were the individual teams,

and the edges represented the past matches. The edges were weighted differently to reflect the

fact that the more recent matches should have more effect on the team representation. The

best prediction came from a GNN model trained on one league of the soccer data set with the

accuracy of 52.31%. The model trained on a chosen number of leagues also showed a good accu-

racy of 49.62%, which is a result comparable with the state-of-the-art model [38]. The models

showed a better performance when compared to the results obtained from the Elo ratings (RPS

of 0.2176 vs. 0.2362). That showed that a more complex representation structure indeed helped

39
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to achieve better predictions of the outcome of future matches. The experiments with the testing

set proved that the so-called sliding testing set is the most suitable type of framework for testing

the model. Besides, this type of framework is a close approximation of how the model might be

used in real life. After that, multiple choices of the most popular ConvGNN layers were explored

and tested. The experiments showed that the GraphConv layer brought the best results for all

three experiments. The reason for this might be the fact that the spatial ConvGNN is a more

suitable layer than the spectral ones. An attempt to balance the class representation in the

data sets did not produce any positive results for any of the data sets. Although in the current

state, the models are not ready to compete with the market odds or the state-of-the-art models,

the conducted experiments demonstrated the viability of the representation learning, and the

insights from this work can later be used in further researches.

That can lead to a conclusion that all the requirements from the thesis assignment are satisfied.
