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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Predikce sportovních zápasů s neurálními modely

Jméno autora: Aleksandra Pereverzeva

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: KP
Vedoucí práce: Gustav Šír
Pracoviště vedoucího práce: KP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadani bylo zamysleno jako prumerne narocne, ale v prubehu nastaly komplikace, ktere ukazaly, ze je narocnejsi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez vyhrad. Puvodne jsem zamyslel vice nez 2 sporty, ale to se ukazalo jako nerealne.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velmi samostatne.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Uroven odbornosti je velmi slusna, pouziti GNNs pro tento problem je originalni a bylo implementacne narocne.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce byla psana trochu narychlo, avšak studentka prokazala profesionalni uroven při psani odborneho textu a pracovala
zcela samostatne. Anglictina je vyrazne nadprumerna a strukturovani textu je velmi dobre.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka musela nastudovat velke množství clanku, citace se zdaji v poradku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Viz celkove hodnoceni.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce představuje zcela originalni pristup k problemu predikce ve sportech, který není zalozeny na klasicke extraci
features ani zadne domenove znalosti, ale extrapoluje a prizpusobuje pokrocile techniky neuronových siti zname
ze zcela odlisnych domen.

Kvuli této netradicnosti studentka při reseni narazela na radu potizi a postup práce musel byt několikrát zmenen.
Studentka tak reseni věnovala nadstandardni dobu během prodlouzeneho studia. I když tak zaverecny vystup není
zcela dokonaly, vyrazne ocenuji její vytrvalost a pili. Technicke zpracovani je velmi kvalitni a dostupne na Githubu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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